－ 1 －

第７２０回むつ市教育委員会 会議録

１ 開会及び閉

会に関する

事項

令和２年１１月２６日（木） １３：００ ～ １３：２０

むつ市本庁舎 第４会議室

２ 出席委員及

び欠席委員

の氏名

【出席】 教 育 長  氏 家   剛

委   員  宮 浦 雅 子

委   員  納 谷 順 子

委   員  田 中 志 昌

 委   員  黒 木 和 之

３ 説明のため

に出席した

者の職及び

氏名

教育部長 角本  力         教育指導監 阿部 謙一

総務課長 工藤 大介         副理事図書館長 櫻井 忍

生涯学習課長 加藤 昭広       副理事中央公民館長 鷲岳 彰丸

川内公民館長 青柳 茂樹          大畑公民館長 松尾 智志

学校教育課指導主事 葛西 和人

【事務局】

総務課主任主査 新田 剛  主任 関 元徳

４ 委員又は教

育長等の報

告

なし

５ 議題及び議

事に関する

事項

教育長

教育長

教育長

 それでは、ただいまから第７２０回むつ市教育委員会を開会いたします。

 会議に先立ちまして、会議録の署名についてですが、今回は田中委員にお願い

したいと思います。よろしくお願いいたします。

本日は、報告が３件となっております。よろしくお願いします。

また、別途本会議が終了後、人事に係る報告案件がございます。

その際は秘密会としての開催としたいですが、よろしいでしょうか。

（なし。）

それでは、早速議事に入りたいと思います。

●事務局からの報告事項

１．「令和３年むつ市成人式について」（生涯学習課）

それでは、事務局からの報告事項となります。令和３年むつ市成人式について

－ 2 －

生涯学習課長

教育長

田中委員

生涯学習課長

田中委員

生涯学習課長

納谷委員

生涯学習課長

教育長

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

について事務局から説明をお願いします。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

ＰＣＲ検査のフローはどのようになっておりますでしょうか。

ＰＣＲ検査のキットを市が購入し、成人式の出席予定者に対し配付を実施しま

す。その後出席予定者が検体を検査機関に送付し、検査終了後に検査機関から結

果が送付されることになります。

検査を実施しなかった場合等は、成人式への参加が不可能である旨も参加予定

者には通知しているのでしょうか。

お見込みのとおりです。

住民異動届を提出していない学生等も居るかと思いますが、その場合検査キッ

トはどこに送付されることになりますか。

成人式の参加確認用のはがきに学生等の現住所を記載していただいておりま

して、そちらの住所に検査キットを送付しております。

他にございませんか。

（なし）

それでは、この件は以上といたします。

２．「市指定有形文化財「原始謾筆風土年表」の所有者変更について」

（学校教育課）

次に、市指定有形文化財「原始謾筆風土年表」の所有者変更について事務局か

ら説明をお願いします。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

－ 3 －

宮浦委員

生涯学習課長

宮浦委員

教育長

教育長

教育長

総務課長

教育長

教育長

教育長

総務課長

総務課主任

教育長

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

 現物は現在も郷土館での保管となっているのでしょうか。

 お見込みのとおりです。

 大畑の歴史愛好家達の間では、地元で管理したいという思いがあるようです

が、管理方法や管理場所も含めて様々な問題があり、現状は郷土館での管理とな

っている歴史がございます。

他にございませんか。

（なし。）

それでは、この件は以上といたします。

３．「新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う対応について」（総務課）

次に、新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う対応について事務局から説明

をお願いします。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

（なし。）

それでは、この件は以上といたします。

その他、委員の皆さまから何かございませんか。

（なし）

それでは、最後に事務局からお願いします。

（事務連絡）

それでは、引き続き秘密会を開催しいたしますので、説明員以外の退席を求め

ます。

－ 4 －

６ 議決事項 なし

７ その他会議

において必

要と認めた

事項

なし

８ 会議録署名 上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条

の規定により署名する。

令和２年１２月２４日

教育委員会教育長       氏  家     剛

会議録署名委員        田  中  志  昌

会議録作成者

総務課長         工  藤  大  介